1

淀川区教育行政連絡会「小学校の部」議事要旨

日 時 令和 2年 11 月 16 日（月）9:30～10:30

場 所 淀川区役所 5階 501・502 会議室

出席者 学校長：新東三国 北中島 宮原 三国 新高 西中島 木川南 十三 野中

 神津 塚本 田川 三津屋 加島（欠席：東三国、西三国、木川）

 区役所：淀川区担当教育次長（区長） 淀川区教育担当部長（副区長）

 淀川区教育担当課長 同課長代理 同係長 3名 同係員

（議題）

１ 令和３年度におけるブロック化による学校支援事業について

  議題について、区役所から第１教育ブロック校長会での検討状況をお聞きするとともに、淀川区校

長会としてのご要望等について議論を行った。

２ オンライン学習の試行実施について

  各校における試行実施の状況を情報交換するとともに、本格的実施に向けた今後の課題や問題点

等について、議論を行った。

３ 分権型教育行政にかかる情報提供

（１）「ヨドネルすいみん月間」について

   昨年度に開始した「ヨドネルすいみん月間」の取組について、区役所から各校に依頼するとと

もに、小学校低学年や未就学児を対象とした新たなリーフレット「ねむりのひみつ」を今後配付

する予定である旨、周知を行った。

（２）「淀川区冬休み子ども相談」について

   冬休み期間中に子ども向けに特化した相談窓口を臨時開設する旨、区役所から説明を行い、学

内でのポスター掲示等、広報への協力を依頼した。

（３）「淀川区生涯学習フェスティバル 2020」について

   新型コロナウイルス感染症予防の観点から、今年度の「淀川区生涯学習フェスティバル」につ

いては例年に比べ規模を縮小し実施する旨、周知を行った。

   ※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、後日、開催中止とした。

（４）絵本展「ものがたりのちから」について

   新型コロナウイルス感染症予防の観点から、今年度の「ものがたりのちから」については例年

に比べ規模を縮小し、かつ、動画の配信等新しい生活様式を取り入れた企画も検討しながら実施

する旨、周知を行った。

４ その他

泊を伴う行事等への看護師等の同行について、区役所から各校の現状及びご意見等を伺

った。